

BÁO CÁO**Kết quả thực hiện Chiến dịch “Thanh niên tình nguyện hè”
tỉnh Bến Tre năm 2018 (từ ngày 23/6 – 30/6/2018)**

Thực hiện Kế hoạch số 2312/KH-UBND, ngày 23/5/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre về việc tổ chức Chiến dịch “Thanh niên tình nguyện hè” tỉnh Bến Tre năm 2018. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn – Thường trực Ban Chỉ đạo Chiến dịch “Thanh niên tình nguyện hè” tỉnh báo cáo kết quả thực hiện Chiến dịch từ ngày 23/6 – 30/6/2018, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI

Ban Chỉ đạo Chiến dịch cấp tỉnh chỉ đạo các đơn vị tập trung, quan tâm các nội dung trong Chương trình “Tiếp sức mùa thi” trong đợt cao điểm từ ngày 24/6/2018 đến hết ngày 27/6/2018. Công an tỉnh tăng cường 20 lực lượng hỗ trợ thực hiện công trình giao thông nông thôn tại địa bàn xã Tân Thiềng, huyện Chợ Lách (từ ngày 04 - 15/7/2018).

09/09 Huyện, Thành đoàn và các tổ chức Đoàn trực thuộc tổ chức triển khai Chiến dịch “Thanh niên tình nguyện hè” năm 2018 trên địa bàn tỉnh, đồng thời chỉ đạo các cơ sở Đoàn thực hiện tốt công tác tuyên truyền về các nội dung trong Chiến dịch “Thanh niên tình nguyện hè” tỉnh Bến Tre năm 2018 với Chủ đề “Tiên phong sáng tạo, tình nguyện vì cộng đồng”. Kết quả, tổ chức được 322 cuộc với 29.245 lượt đoàn viên, hội viên, thanh niên, học sinh, sinh viên và quần chúng nhân dân tham dự. Tiếp tục tổ chức “Ngày Thứ bảy tình nguyện” và “Ngày Chủ nhật xanh” trong Chiến dịch “Thanh niên tình nguyện hè” năm 2018 với nhiều hoạt động đa dạng như tổ chức các hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp; an sinh xã hội, bảo vệ môi trường,... Các trường THPT, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên thành lập các đội hình Niềm tin xanh; thống nhất với địa phương đề ra các nội dung, đầu việc đảm bảo mục đích, yêu cầu hoạt động của đội hình trong Chiến dịch.

Các đơn vị trên địa bàn đang khẩn trương chuẩn bị các điều kiện cần thiết để đón chiến sĩ các trường về hoạt động tại địa bàn (tập trung cao điểm vào trung tuần tháng 7/2018).

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**1. Số liệu thống kê về các đội hình hoạt động trong Chiến dịch**

- Đội hình “Mùa hè xanh”: 12 đội hình; 642 chiến sĩ.
- Đội hình “Kỳ nghỉ hồng”: 01 đội hình; 27 chiến sĩ.

- Đội hình “*Tiếp sức mùa thi*”: 31 đội hình, 350 chiến sĩ (trong đó, có 01 đội hình cấp tỉnh).

- Đội hình “*Hành quân xanh*”: 01 đội hình (51 chiến sĩ Ban Chỉ huy Quân sự tỉnh).

- Riêng các đội hình “*Luật Gia trẻ*”, “*Khăn hồng tình nguyện*” đang chuẩn bị các điều kiện cần thiết để thực hiện các nội dung trong Chiến dịch.

Lực lượng chiến sĩ thường trực với hơn 3.655 đoàn viên, hội viên, thanh niên, học sinh, sinh viên tại các địa phương tham gia Chiến dịch.

Hiện tại các đơn vị trường ngoài tỉnh tham gia Chiến dịch “*Thanh niên tình nguyện hè*” tỉnh Bến Tre năm 2018 đang thực hiện công tác tiền trạm, kết nối với địa phương và thống nhất các công trình, phần việc thực hiện trong Chiến dịch. Riêng các chiến sĩ trường Đại học Bách khoa thành phố Hồ Chí Minh đã ra quân thực hiện các nội dung trong chiến dịch tại 03 huyện trong tỉnh (Chợ Lách, Mỏ Cà Y Bắc, Giồng Trôm).

2. Kết quả thực hiện các hoạt động của Chiến dịch

2.1. Hoạt động “*Tiếp sức mùa thi*” trên địa bàn các huyện, thành phố

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chỉ đạo Ban Thường vụ các huyện, thành phố phối hợp với các điểm trường có hội đồng thi tại huyện, thành phố và các cơ quan ban ngành có liên quan chủ động tổ chức hỗ trợ thí sinh, đặc biệt là thí sinh có hoàn cảnh khó khăn an tâm tham gia kỳ thi.

Tăng cường công tác vận động các mạnh thường quân, đơn vị tài trợ, Ban cha mẹ học sinh tại các điểm trường để hỗ trợ cho những thí sinh có hoàn cảnh khó khăn an tâm thi tốt. Phối hợp các tổ, đội xe ôm địa phương giảm giá trong việc hỗ trợ, đưa đón các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn đến điểm thi. Hỗ trợ đưa đón thí sinh từ cổng trường đến phòng thi và ngược lại trong những ngày mưa, thời tiết không thuận lợi. Chuẩn bị các dụng cụ học tập như máy tính, bút, thước, Atlas... để hỗ trợ cho các thí sinh khi cần thiết, nhận giữ nón bảo hiểm, điện thoại di động trong lúc thí sinh vào khu vực thi.

Kết quả, toàn tỉnh đã vận động 19.920 chai nước miễn phí; hơn 1.000 lượt tư vấn hướng dẫn cho thí sinh và phụ huynh; phát 1.000 tờ báo Thanh niên cho người thân của thí sinh tại các điểm bên ngoài khu vực thi. Ban Chỉ đạo cấp tỉnh, huyện tổ chức thăm và tặng quà động viên tinh thần cho 30 đội hình “*Tiếp sức mùa thi*” tại 9 huyện, thành phố. Tổng kinh phí huy động cho chương trình là 118.680.000 đồng.

2.2. Hoạt động tham gia xây dựng nông thôn mới, bảo vệ môi trường, cảnh quan đô thị

Các cấp bộ Đoàn trong tỉnh tổ chức tuyên truyền rộng rãi trong đoàn viên, thanh thiếu nhi về ý nghĩa, các tiêu chí xây dựng xã Nông thôn mới, 06 nội dung của Đoàn tham gia xây dựng Nông thôn mới thông qua các buổi sinh hoạt Chi đoàn, Chi hội, sinh hoạt hè,... Kết quả, tổ chức được 105 cuộc, thu hút 5.345 lượt đoàn viên, thanh thiếu nhi trong toàn tỉnh tham dự.

Nhiều địa phương ra quân thực hiện các công trình, phần việc thanh niên góp phần xây dựng Nông thôn mới như: bê tông hóa đường giao thông nông thôn với tổng chiều dài 4.184m (*huyện Chợ Lách; xã Hưng Khánh Trung A, huyện Mỏ Cày Bắc*); thực hiện công trình phát hoang các tuyến đường giao thông nông thôn với tổng chiều dài 2,8 km; chăm sóc cây xanh các tuyến đường thanh niên tự quản với chiều dài 1,5 km; trồng hoa nhái dọc tuyến lộ dài 3.000m; ươm 1.000 cây hoàng yến thực hiện công trình “*Tuyến đường thanh niên tự quản Xanh - sạch - đẹp*”; sửa chữa, nâng cấp 850m lộ giao thông nông thôn; khai thông dòng chảy với chiều dài 1,9 km; thi công xây dựng 34 hố xí tự hoại; trồng 600 cây xanh; lắp đặt tuyến đường an ninh chiều dài 1,7 km, với 38 bóng đèn; vận động tiểu thương chợ Hương Diễm (*xã Tân Hòa, Giồng Trôm*) mua bình chữa cháy, kết quả qua 02 đợt đã vận động được 42 hộ. Phối hợp tổ chức bóc xóa các bảng quảng cáo, rao vặt trái phép tại các khu vực chợ, các tuyến đường liên xã với hơn 335 lực lượng tham gia với hơn 1.435 lượt đoàn viên, hội viên, thanh niên và người dân tham gia.

2.3. Hoạt động tham gia xây dựng nếp sống đô thị văn minh, giữ gìn trật tự an toàn giao thông

Các cấp bộ Đoàn, Hội tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền trong đoàn viên, thanh niên về nếp sống Văn minh đô thị; tập trung tuyên truyền chính sách của Đảng, Nhà nước, đặc biệt là trong thời điểm tình hình diễn biến dư luận xã hội hết sức biến động. Các thế lực, phần tử phản động tiếp tục kích xúi nhiều người dân, trong đó có thanh niên công nhân thông qua mạng xã hội thực hiện hành vi trái pháp luật. Trước diễn biến phức tạp, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Thường trực Ban Chỉ đạo chiến dịch tiếp tục chỉ đạo các đơn vị trực thuộc triển khai nhiều phương thức tuyên truyền trực quan, nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong thanh niên để kịp thời định hướng. Đoàn cơ sở đã tổ chức tuyên truyền, định hướng thông qua các buổi sinh hoạt Chi đoàn, Chi hội,... Kết quả, tổ chức được 143 cuộc với 5.245 lực lượng tham dự.

Ban Chỉ đạo Chiến dịch từ huyện, thành phố đến các xã, phường, thị trấn phối hợp với các ngành tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật về An toàn giao thông đường bộ được 91 cuộc thu hút 3.335 đoàn viên, thanh niên, học sinh tham dự. Đồng thời chỉ đạo Đội thanh niên xung kích tham gia giữ gìn trật tự An toàn giao thông. Các xã, phường, thị trấn tiên hành ra quân tuyên truyền, giải tỏa lấn chiếm lòng, lề đường được 140 cuộc với 3.230 lực lượng tham gia.

2.4. Hoạt động tham gia thực hiện Chương trình “*Đồng Khởi khởi nghiệp và phát triển doanh nghiệp*”

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp Trung tâm văn hóa tỉnh Bến Tre ban hành Kế hoạch phối hợp số 14/KHPH-TĐ-TTVH ngày 25/6/2018 về việc “*Tổ chức hành trình giao lưu văn nghệ Khởi nguồn khởi nghiệp tuổi trẻ Bến Tre và tuyên truyền pháp luật năm 2018*”. Chương trình dự kiến tổ chức từ ngày 9/7/2018 đến ngày 20/7/2018 tại 09/09 huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh (*chương trình tổ chức tại các xã nông thôn mới, xã có đội hình thanh niên tình*

nguyên thuộc các huyện, thành phố). Chương trình nhằm nâng cao nhận thức của đoàn viên, thanh niên về ý thức, tinh thần khởi nghiệp của tuổi trẻ, giúp thanh niên tự tin bản lĩnh vươn lên thoát nghèo và làm giàu, mạnh dạn ứng dụng khoa học công nghệ, phát triển doanh nghiệp.

2.5. Hoạt động tham gia giải quyết các vấn đề an sinh xã hội, hoạt động đền ơn, đáp nghĩa

Các cấp bộ Đoàn trong tỉnh tổ chức vận động tặng 496 phần quà cho các hộ nghèo, gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn, tổ chức lắp 02 máy lọc nước tại trường TH Long Thới B, nhà văn hóa xã Long Thới, khám chữa bệnh và cấp thuốc miễn phí cho 150 gia đình chính sách với tổng kinh phí 177 triệu đồng (*huyện Châu Thành, huyện Chợ Lách, huyện Ba Tri, huyện Chợ Lách*).

Ban Thường vụ Huyện đoàn Châu Thành phối hợp Đoàn Khối doanh nghiệp tỉnh tiến hành khảo sát tiến độ thực hiện xây dựng 05 căn nhà tình thương tại các xã Tân Thạch, Quới Thành, Tiên Long, Sơn Hòa, An Khánh.

2.6. Hoạt động chăm lo cho thiếu nhi

Ban Chỉ đạo Chiến dịch "*Thanh niên tình nguyện hè*" các xã, phường, thị trấn chỉ đạo đơn vị tổ chức nhiều hoạt động thu hút đông đảo thiếu nhi tham gia như: sinh hoạt hè, trò chơi lớn, giao lưu văn nghệ, thể dục thể thao, trò chơi dân gian,... Kết quả, tổ chức được 69 sân chơi với hơn 5.145 lượt thiếu nhi tham gia. Các hoạt động đã góp phần tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích giúp các em thiếu nhi phát triển năng khiếu, sự sáng tạo đồng thời góp phần tích cực vào việc rèn luyện, hoàn thiện nhân cách đạo đức.

Các cơ sở Đoàn trong tỉnh tổ chức vận động tặng 250 phần quà cho học sinh nghèo, mồ côi, trẻ khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn với kinh phí 79,5 triệu đồng (*huyện Châu Thành, huyện Mỏ Cày Bắc*).

2.7. Hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao

Các cấp bộ Đoàn, Hội trong tỉnh đã tổ chức 19 buổi giao lưu văn nghệ và 19 buổi giao lưu bóng đá, bóng chuyền góp phần tạo sân chơi lành mạnh cho 465 lực lượng là đoàn viên, thanh niên địa phương tham gia.

2.8. Tình hình sức khỏe các chiến sĩ

Hiện số chiến sĩ Bách Khoa trên địa bàn tỉnh là 631. Nhìn chung trong tuần 4 Chiến dịch tình hình sức khỏe các chiến sĩ vẫn đảm bảo.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Mặt mạnh

Được sự quan tâm, lãnh chỉ đạo sâu sát của Ban Chỉ đạo Chiến dịch "*Thanh niên tình nguyện hè*" từ tỉnh đến cơ sở.

Các lực lượng tại cơ sở hưởng ứng và tham gia nhiệt tình các nội dung trong Chiến dịch "*Thanh niên tình nguyện hè*" năm 2018.

100% các cơ sở Đoàn trong tỉnh chủ động tham mưu với Ban Chỉ đạo Chiến dịch cùng cấp chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cho việc tiếp nhận lực lượng sinh viên trong và ngoài tỉnh; đồng thời đề ra các công trình, phần việc cụ thể thực hiện trong Chiến dịch “*Thanh niên tình nguyện hè*” năm 2018.

2. Hạn chế

Công tác thông tin báo cáo một số nơi còn chậm trễ, chưa đảm bảo thời gian quy định gây ảnh hưởng đến quá trình tổng hợp và báo cáo các cấp lãnh đạo theo dõi, chỉ đạo nhằm kịp thời tháo gỡ những khó khăn vướng mắc tại cơ sở.

Các trường ngoài tỉnh chậm trễ trong việc cung cấp chính xác số lượng sinh viên và thời gian ra quân thực hiện chiến dịch tại các địa phương trong tỉnh; một số trường tự liên hệ, kết nối với địa phương mà không thông qua đơn vị Thường trực Ban Chỉ đạo, gây khó khăn trong việc bố trí, phân bổ lực lượng.

Một số đội hình tình nguyện ngoài tỉnh thực hiện các công trình chưa mang tính rõ nét, tạo sản phẩm cụ thể; nguồn lực mang lại cho địa phương thấp.

IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG TUẦN TỚI

Tổ chức tiếp nhận sinh viên tình nguyện các trường trong và ngoài tỉnh về tham gia Chiến dịch “*Thanh niên tình nguyện hè*” trên địa bàn, đồng thời tổ chức lịch thăm sinh viên trên từng địa bàn cụ thể. Bên cạnh đó, tiếp tục đẩy mạnh tổ chức thực hiện các nội dung, đầu việc đề ra trong Chiến dịch cấp tỉnh và cơ sở. Làm việc với Ban Chỉ đạo trường Đại học Bách khoa về các nội dung chuẩn bị Lễ hội quân, mừng công chiến dịch năm 2018 trường Đại học Bách khoa tại khu du lịch Lan Vương.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Chiến dịch “*Thanh niên tình nguyện hè*” tỉnh Bến Tre từ 23/6 đến 30/6/2018. Thường trực Ban Chỉ đạo Chiến dịch báo cáo các cấp lãnh đạo, các đơn vị theo dõi, phối hợp chỉ đạo.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ**



**Nguyễn Phúc Linh
PHÓ TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO
CHIẾN DỊCH TNTN HÈ**

Nơi nhận:

- VP 1, 2 TW Đoàn;
- Các Ban TW Đoàn;
- VP Tỉnh ủy;
- BDV Tỉnh ủy;
- VP UBND tỉnh;
- Đ/c Nguyễn Hữu Phước – PCT UBND tỉnh;
- Thành viên BCD CD cấp tỉnh;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Trưởng BCD CD các huyện, thành phố;
- BTV các Huyện, Thành đoàn; Đoàn TN CA tỉnh, Đoàn khối, Đoàn tương đương, Đoàn trường học trực thuộc;
- Ban ĐKTHTN Tỉnh đoàn;
- Lưu VT.